
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 
 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 690, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR 

O GRUPO ESPECIAL DE 

LEVANTAMENTO, EVIDENCIAÇÃO E 

QUANTIFICAÇÃO DE IMÓVEIS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS – GRUIMÓVEIS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo, para compor o Grupo Especial de 

levantamento, evidenciação e quantificação de imóveis públicos municipais –  

GRUIMÓVEIS, criado pelo Decreto Municipal nº 368/2022:  

I – 01 (um) presidente:  

a) Silvano Marques Freire, Matrícula nº 38.151.  

 

II – 01 (um) servidor do GP; 

a) Sérgio de Souza Freitas, Matrícula n° 119.556. 

 

III – 01 (um) servidor da SEMAD:  

a) Rodrigo Vervloet Assed Salgueiro, Matrícula nº 120.020.  

 

IV – 01 (um) servidor da SEMDEFES: 

a) Elania Regina Borges Muniz, Matrícula nº 119.717.  

 

V – 01 (um) servidor da SEMAHB:  

a) William Paterlini Filho, Matrícula nº 30.246.  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350037003700370033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 77

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 0
2/

01
/2

02
3 

17
:4

7:
33



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 
 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

VI – 02 (dois) servidores da SEMDEC:  

a) Mila Alvarenga de Tassis – Matrícula nº 111.575; 

b) Marissol Silva Vieira – Matrícula nº 112.009. 

 

VII – 01 (um) servidor da PROGER: 

a) Suélen Orletti Morais, matrícula nº 116.844. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica, 28 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 32.423/2022 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350037003700370033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 78



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, terça-feira, 03 de janeiro de 2023 
 

 

 

 
*PORTARIA/GP/N.º 690, DE 28 DE 

DEZEMBRO DE 2022 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR O GRUPO 
ESPECIAL DE LEVANTAMENTO, EVIDENCIAÇÃO 
E QUANTIFICAÇÃO DE IMÓVEIS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS – GRUIMÓVEIS.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo, para 
compor o Grupo Especial de levantamento, 
evidenciação e quantificação de imóveis públicos 
municipais – GRUIMÓVEIS, criado pelo Decreto 
Municipal nº 368/2022:  
I – 01 (um) presidente:  
a) Silvano Marques Freire, Matrícula nº 38.151.  
II – 01 (um) servidor do GP; 
a) Sérgio de Souza Freitas, Matrícula n° 
119.556. 
III – 01 (um) servidor da SEMAD:  
a) Rodrigo Vervloet Assed Salgueiro, Matrícula 
nº 120.020.  
IV – 01 (um) servidor da SEMDEFES: 
a) Elania Regina Borges Muniz, Matrícula nº 
119.717.  
V – 01 (um) servidor da SEMAHB:  
a) William Paterlini Filho, Matrícula nº 30.246.  
VI – 02 (dois) servidores da SEMDEC:  
a) Mila Alvarenga de Tassis – Matrícula nº 
111.575; 
b) Marissol Silva Vieira – Matrícula nº 112.009. 
VII – 01 (um) servidor da PROGER: 
a) Suélen Orletti Morais, matrícula nº 116.844. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 28 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

*Republicada por ter sido publicada com 

incorreção 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 004, DE 02 DE JANEIRO 

DE 2023 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a servidora Simone Neves da 
Silva do cargo de Assessor Adjunto I, padrão C-
4, da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º Nomear os servidores abaixo nos cargos 
que especifica: 
I – Ilma Chrizostomo Siqueira no cargo de 
Assessor Executivo de Gabinete II, padrão CE-2, 
no Gabinete do Prefeito; 
II – Jackcelia do Carmo Mapelli no cargo de 
Assessor Adjunto I, padrão C-4, na Secretaria 
Municipal de Saúde.Art.  

3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 02 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 013/2022 
Processo nº. 5.430/2022 
Administração Pública Municipal: Prefeitura 
Municipal de Cariacica. 
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO 
CULTURAL, ESPORTIVOS E TURÍSTICO 
ACADEMIA DE SONHOS  
Objeto: prorrogação do Termo de Colaboração 
nº 013/2022, firmado em 29/06/2022.  
Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de 

Colaboração para 31/12/2022 a 29/12/2023.  
Data de assinatura: 29/12/2022 

Carlos Antônio Sfalsin  
Secretário Municipal de Esporte e Lazer - 

Interino 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO  
Nº 86/2022 

PROCESSO Nº 32472/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Habitação, pelo presente 
ato designa os servidores Eliana do Rosário 
Koeffler Delfino – matrícula nº 120.807 e Walcyr 
Guignone Santos Júnior – matrícula nº 115.462, 
para exercerem respectivamente a função de 
Gestor e Fiscal do Contrato nº 086/2022, a partir 
de 26 de dezembro de 2022, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021. 

Welington Silva 

Secretário Municipal de Habitação 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO  
Nº 87/2022 

PROCESSO Nº 32497/2022  
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Habitação, pelo presente 
ato designa os servidores Eliana do Rosário 
Koeffler Delfino – matrícula nº 120.807 e Walcyr 
Guignone Santos Júnior – matrícula nº 115.462, 
para exercerem respectivamente a função de 
Gestor e Fiscal do Contrato nº 087/2022, a partir 
de 26 de dezembro de 2022, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021. 

Welington Silva 
Secretário Municipal de Habitação 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, representado neste ato pela Comissão 
Permanente de Cadastro de Fornecedores e 

DIVERSOS 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350037003800340033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 83


